Дело № 5-352/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 октября 2019 года

             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., рассмотрев без участия лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,

дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении
 Жуковой Анастасии Александровны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ИЗЪЯТО, расположенного по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

Жукова А.А., являясь главным бухгалтером «***», не исполнила обязанность по представлению для проверки документов необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в течении 10 дней со дня вручения требования, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ.

В судебное заседание Жукова А.А. не явилась, предоставила суду заявление, которым просила рассмотреть дело в её отсутствие, вину в совершении правонарушения признала.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Жуковой А.А. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При проведении  выездной проверки 30.09.2019,  в соответствии с п. 22 ст. 26.16 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" у страхователя - Общества с ограниченной ответственностью «Юлора» были истребованы документы, в том числе: главная книга, личные карточки работников, карточки индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов. Требование о предоставлении документов было вручено 04.09.2019. По состоянию на 02.10.2019 документы должностным лицом не представлены.
Указанные обстоятельства объективно подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом № *** об административном правонарушении от 02.10.2019, актом выездной проверки № *** от 30.09.2019, таблицей результатов проверки правильности начисления, расходования и уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и начисления пени на недоимку за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, реестром нарушений, при начислении пособий по временной нетрудоспособности за первые три дня,  приказом № **** от 03.01.2016 о приеме Жуковой А.А. на работу; должностной инструкцией главного бухгалтера Жуковой А.А.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину                Жуковой А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч. 3 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Жуковой А.А., не установлено.
Суд полагает необходимым признать Жукову А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33   ч. 3 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь  ч. 3 ст.15.33, ст. 29.10  КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Жукову Анастасию Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 КоАП  РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК) л/с 04754С95020; ИНН/КПП –7707830048/910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 39311690070076000140, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов, ОКТМО  35701000.

Разъяснить Жуковой А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Жуковой А.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                           О.В. Граб